
~ 

~-~ 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO 

ALCALDÍA 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 360-2023-MPCH/A 

Ghiclayo, 07 de junio 2023 

i 
\JISTO: 

El Informe Nº 1343-2023-MPCH/GPPM /SGP de fecha 07 de junio 2023, 

emitido por la Sub Gerencia de Presupuesto, sobre formalización de Modificaciones 

Presupuestarias en el Nivel Funcional Programático HABILITACION ANULACIONES - Mes de 

mayo 2023. 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 47° del Decreto 

Legislativo 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público y el 

Artículo 29º de la Directiva N 0005-2022-EF/50.01 "Directiva para Ejecución Presupuestaría, así 

como sus Anexos, modelos y formatos, fichas y guías - Son modificaciones presupuestarias en 

el nivel funcional programático, las habilitaciones y anulaciones que varíen los créditos 

presupuestarios aprobados en el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) o en el 

Presupuesto Institucional Modificado (PIM), según sea el caso, debiendo formalizarse 

mensualmente dentro de los diez (10) días calendario siguientes de vencido el respectivo mes, 

mediante Resolución de Alcaldía; 

Que, durante el mes de mayo del 2023, las unidades usuarias del Pliego 

han presentado requerimientos de bienes y servicios que no se encuentran previstos en el 

Presupuesto Institucional Modificado 2023, derivándose en la respectiva modificación 

presupuestaria en el nivel funcional programático; 

Que, las modificaciones presupuestarias referidas en el considerando 

precedente, cumplen con las disposiciones presupuestarias correspondientes para su 

elaboración que "Permitirán cumplir con las metas, de acuerdo a la oportunidad de su 

ejecución"; 

Que, según Informe N° 1343-2023-MPCH/GPPM/SGP de fecha 07 de junio 

2023, la Sub Gerencia de Presupuesto emite su opinión favorable sobre la formalización de las 

modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático - Mes de mayo 2023; 

Según, Memorando N°257-2023-MPCH/GPP, que opina favorablemente 

sobre modificaciones presupuestarias en el nivel programático. 

Que, estando a los considerandos precitados, es procedente emitir la 

Resolución de Alcaldía formalizando las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 

Programático - Mes de mayo 2023; 

Que, estando a lo expuesto y de acuerdo al inciso 6). Del Artículo 20º 

de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades. 



J 

~ 

::oli!~~r 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO 

ALCALDÍA 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 360-2023-M PCH/A 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º. - FORMALIZAR las modificaciones presupuestarias 

efectuadas en el nivel funcional programático, conforme al Anexo que se adjunta a la 

presente resolución, en el marco de lo dispuesto en el artículo 47° del Decreto 

Legislativo 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

Artículo 2º. - La presente resolución de alcaldía se sustenta en las 

notas de modificación presupuestaria "Habilitación y Anulaciones" emitidas durante el 

mes de mayo 2023. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE 

Distr ibución: 
Gerencia Municipal 
Gerencia de Planeamiento Presupuesto y modernización 

Gerencia de Secretaría General 
Gerencia de Administración y Finanzas 

Sub Gerencia de Presupuesto 
Sub Gerencia d e planeamiento y modernización 
Archivo 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 23.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha : 07/06/2023 

Hora: 12:44:52 

Pag.: 1 de 7 

DEPARTAMENTO: 14 LAMBAYEQUE 

PROVINCIA: 01 CHICLAYO 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO (301212) 

C ATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 

ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0017ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

3043977 

MES DE MAYO -2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

5005990 ACCIONES DESARROLLADAS POR MUNICIPIOS PARA LA DISMUNICION DE LA TRANSMISION 

0030REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 

3000355 

5004156 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO 

3000356 

5004167 COMUNIDAD RECIBE ACCIONES DE PREVENCION EN EL MARCO DEL PLAN DE SEGURIDAD 

0036GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000848 

5006158 ALMACENAMIENTO, BARRIDO DE CALLES Y LIMPIEZA DE ESPACIOS PUBLICOS 

5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

2 

2 

2 

2 

2 

l n"' -~'.' ,---..._ <¡;,r_ \ 
0068REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

3000001 ACCIONES COMUNES 

5006144 ATENCIÓN DE ACTIVIDADES DE EMERGENCIA 

~ ---2 

3000734 

5005561 IMPLEMENTACION DE BRIGADAS PARA LA ATENCION FRENTE A EMERGENCIAS Y 

2 

3000736 

5005567 DESARROLLO Y ACTUALIZACION DE INSTRUMENTOS DE PLANIFICACION URBANA 

2 

5005568 INSPECCION DE EDIFICACIONES PARA LA SEGURIDAD Y EL CONTROL URBANO 

RESOLUCION RA N 360 MPCH A 

NAT.GASTO MODIFICACIONES 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS ANULACIONES 

09 5 2 3 13,845 o 

09 5 2 3 1,500 o 

09 5 2 1 8,000 o 
09 5 2 3 286,151 o 

09 5 2 3 39,640 o 

09 5 2 1 9,000 o 
09 5 2 3 326,685 o 
09 6 2 6 950 o 

09 5 2 3 33,590 o 

09 5 2 3 o 139 

09 5 2 3 6,000 o 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 23.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha : 07/06/2023 

Hora : 12:44:52 

Pag.: 3 de 7 

DEPARTAMENTO : 14 LAMBAYEQUE 

PROVINCIA: 01 CHICLAYO 

PLIEGO: 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO (30121 2) 

:lo.TEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 

ACTIVIDADES 

5000484 ASESORAMIENTO, GESTION Y DESARROLLO URBANO 

5000486 ASESORAMIENTO Y GESTION DEL MEDIO AMBIENTE 

5000578 CONDUCCION Y MANEJO DE LOS REGISTROS CIVILES 

5000619 CONTROL SANITARIO 

MES DE MAYO - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

-

5000620 CONTROL, SUPERVISION Y FISCALIZACION DE LOS SERVICIOS DE TRANSPORTE 

5000825 GESTION DE LA INFRAESTRUCTURA 

5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 

.. , 
5000937 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL /., r-- º0 ~ 

"-,. "' ,.,,, ;;'<;, ~ 
•\..'. 7 

.=::.:;- ~,r 
5000939 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES /u" ~ r' v,o \z · .. e o·n-, 

"\. 
.____,.... 

5001085 PROMOCION DEL TURISMO INTERNO 

5001101 PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE 

5001170 SEGURIDAD Y PROTECCION A LA POBLACION 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

RESOLUCION RA N 360 MPCH A 

NAT. GASTO MODIFICACIONES 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS ANULACIONES 

09 5 2 1 1,100 o 
09 5 2 3 o 75,508 

09 6 2 6 o 1,443 

09 5 2 3 o 198,284 

09 5 2 3 o 238,045 

09 5 2 3 o 100,000 

09 5 2 3 o 200,000 

09 6 2 6 1,017 o 

09 5 2 3 19,418 o 
09 6 2 6 22,732 o 

09 5 2 3 59,000 o 

09 5 2 1 o 17,000 

09 5 2 3 o 615,527 

09 6 2 6 15,145 o 

09 5 2 3 12,750 o 

09 5 2 3 5,000 o 
09 5 2 3 250,632 o 
09 6 2 6 22,979 o 

09 5 2 3 o 200,000 

09 ~ 5 2 3 90,000 o 
09 6 2 6 870 o 



SIAF . Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 23.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 
Fecha : 07/06/2023 

Hora: 12:44:52 

Pag.: 5 de 7 

DEPARTAMENTO : 14 LAMBAYEQUE 

PROVINCIA : 01 CHICLAYO 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO [301212] 

C ATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 

ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0036GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000848 

5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

ACCIONES CENTRALES 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO {APNOP) 

5000438 APOYO A LA COMUNIDAD 

5000455 APOYO AL CIUDADANO Y A LA FAMILIA 

MES DE MAYO - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

\ 

5000620 CONTROL, SUPERVISION Y FISCALIZACION DE LOS SERVICIOS DE TRANSPORTE 

5001170 SEGURIDAD Y PROTECCION A LA POBLACION 

TOTAL RUBRO : 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

''º1'1¡ · 
P//1;/(' 

~:.. <'.'.. 

FUENTEOE 

FINANCIAMIENTO 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

RESOLUCION RA N 360 MPCH A 

NAT. GASTO MOOIFICACIONES 
RUBRO 

CG TT GG CREOITOS ANULACIONES 

07 5 2 1 17,000 o 

07 5 2 1 o 1,571 

07 5 2 1 o 3, 130 

07 5 2 1 7,000 o 

07 5 2 1 1,571 o 

07 5 2 1 o 20,870 

25,571 25,571 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 23.02.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUEST ALES 

Fecha : 07/06/2023 

Hora : 12:44:52 

Pag. : 7 de 7 

DEPARTAMENTO : 14 LAMBAYEQUE 

PROVINCIA : 01 CHICLAYO 

PLIEGO : 01 MUNICIPA LIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO (301212] 

~TEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO / PROYECTO 

ACTIVIDADES 

5001059 PROGRAMA DEL VASO DE LECHE 

5001170 SEGURIDAD Y PROTECCION A LA POBLACION 

TOTAL RUBRO : 08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

TOTAL FUENTE :5 RECURSOS DETERMINADOS 

~ 
VºBº TITULAR 

PLIEGO 
PERSONA DELEGADA 

MES DE MAYO - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

TOTAL RESOLUCION : 

RESOLUCION RA N 360 MPCH A 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

5 

5 

G'' 
~" 

RUBRO 

08 

08 

NAT.GASTO 

CG TT GG 

5 2 2 

5 2 

FIRMA DEL JEFE 
OFfaE PRESUPUESTO PLANIFICACION 

DEL PLIEGO 

MODIFICACIONES 

CREOITOS ANULACIONES 

316,248 o 

1,619 o 

373,995 373,995 

399,566 399,566 

2,938,486 2,938,486 


